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Sústredený poľný výcvik na Lešti
V dňoch 15. 7. - 1. 8. 2018 sa uskutočnil sústredený poľný výcvik kadetov 1. a 2. ročníka Akadémie ozbrojených 

síl vo VP VO Lešť. Konal sa v rámci Vojenského programu kadeta bakalárskeho štúdia a Plánu činnosti AOS 
na rok 2018. Výcviku sa zúčastnilo 148 kadetov AOS, 10 kadetov z UO Brno (ČR), 8 kadetov z LF TU Košice.

  text: -hg-, foto: -ds-

Výcvik obsiahol prípravu v oblasti taktickej, streleckej, rchbo, spojovacej, poradovej oblasti, topografi e a zahrnul 
výcvik jednotlivca v znášaní fyzickej náročnosti, ale aj v plnení úloh v tíme. Kadeti plnili úlohy na bojisku, rozvíjali 
zručnosti a precvičovali metódy velenia, činnosti s výzbrojou, vykonávali cvičenia orientácie a pochody v teréne. Kým 
sa kadeti 1. ročníka učili veliť tímu a družstvu v organizovaní a vedení boja, tak kadeti 2. ročníka cvičili velenie družstvu 
a čate. Výcvik viedli inštruktori Školských jednotiek AOS, VÚ 1046 Nitra, VÚ 1049 Sereď a zdravotnícke zabezpečenie 
bolo riešené prostredníctvom ÚHL Ružomberok.
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V tomto čísle: Editoriál
August , september –  niesli sa 

nielen v znamení nástupu a výcviku 

prvákov Akadémie ozbrojených síl 

v Martine, ale aj v duchu sviatkov 

významných pre Slovensko. Pripomenuli 

sme si 74. výročie Slovenského 

národného povstania, 50. výročie 

vstupu vojsk Varšavskej zmluvy 

do bývalého Československa, 

Deň Ústavy SR, hlavnú Patrónku 

Slovenska Sedembolestnú Pannu 

Máriu, 25. rokov vzniku Ozbrojených 

síl  SR a Deň Ozbrojených síl SR. 

Sviatky sprevádzali zhromaždenia, 

kladenie vencov, kultúrne 

a športové podujatia.

Zvlášť si pripomíname historické 

udalosti 22. septembra roku 1848, 

odkedy uplynulo už 170 rokov. V tento 

deň sa slovenský národ prvý raz 

v novodobých dejinách zmobilizoval 

a so zbraňou v ruke sa podujal 

bojovať za svoje ideály, svojbytnosť 

a národné a sociálne práva. Slovenskí 

dobrovoľníci vybojovali 22. septembra 

1848 v Brezovej pod Bradlom svoj prvý 

víťazný boj proti jednotkám cisárskej 

armády a oddielom maďarských 

gardistov. Vojensko historický význam 

a odkaz 22. septembra 1848 sa natoľko 

zvýraznil, že tento deň sa stal Dňom 

Ozbrojených síl Slovenskej republiky.

Na  výročia refl ektujeme článkami 

v tomto čísle Akademika, a to : 

Pripomenuli sme si 74. výr. SNP, 50 

rokov od vstupu vojsk Varšavskej zmluvy, 

Deň OS SR ale aj Pieta a poznávanie 

vojenskej histórie. Náväznosť na   históriu 

je i v „brigáde a kladení vencov na 

nemeckom vojenskom cintoríne vo Važci“. 

Nevynechali sme ani pokračujúce 

vzdelávanie a prípravu profesionálnych 

vojakov v kurzoch DKAVŠ, cvičenia 

s podporou simulačných technológií, 

poľný výcvik kadetov na Lešti ale aj 

ďalšie témy, ktorými žila akadémia 

v týchto letných mesiacoch.

.

- Redakcia -

• Sústredený poľný výcvik na Lešti

• Pieta a poznávanie vojenskej histórie

• Pripomenuli sme si 74. výročie SNP

• AOS získala inštitucionálnu 

akreditáciu od NATO

• Pracovná brigáda 

Bundeswehru vo Važci

• Nástup do prvého ročníka

• Z martinského výcviku 

kadetov 1. ročníka

• 50 rokov od vstupu vojsk 

Varšavskej zmluvy

• Krátko zo života CV
- Ukončenie 18. DKAVŠ 

v odbornosti G30

- Použitie globálnych satelitných 

navigačných systémov v OS SR

- Ukončenie DPŠ 2016 - 2018

• Veliteľské cvičenie CAX 11. mpr. Martin

• Slovenský štít 2018

• Deň Ozbrojených síl SR

• AOS sa prezentuje na 

stredných školách

• Hlavne vojenských palebných zbraní

• Majstri OS SR v letnom 

biatlone sú z AOS

• Akcie na október 2018

• Denný detský tábor 2018

• Žiška na „SpartanEuro 2018“ šiesty

• Spoločné cvičenie zamerané 

na horolezectvo
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Kadeti Akadémie ozbrojených síl počas poľného 
výcviku vo VO VP Lešť (15. 7. - 1. 8. 2018) mali vytvorený 
priestor i na rozvoj duchovnej stránky a poznávanie 
histórie regiónu, najmä počas víkendov.

 O program v čase voľna sa postarala duchovná 
služba, dekani EPS a ORD, ktorí ponúkli kadetom jednak 
poľné bohoslužby a sväté omše, jednak symbolické 
pochody s cieľom poznávať históriu a vojenské tradície. 
27. júla si zaspomínali v piete na obete vojakov, ktorých 
životy vyhasli pri plnení služobných povinností, a to na 
člena vojenskej polície, ktorý na Lešti zahynul počas 
výcviku zlaňovania v roku 2013, na sanitku, v ktorej pri 
havárii pri prejazde cez VP Lešť, vyhasli dva životy v roku 
2011. Ešte v ten deň uskutočnili 7 km pochod z Brožkovho 
prameňa k symbolickému pomníku na Oremovom laze, 
postavenému na počesť padlých rumunských vojakov, 
ktorí oslobodzovali našu krajinu. Pri tomto pomníku 
ozrejmila kadetom historické udalosti vojny Mgr. Mária 
Rausová z Pliešoviec, okrem iného uviedla, že vo februári 
1945 padlo pri oslobodzovaní územia, ktoré dnes zaberá 

výcvikový priestor Lešť, 560 rumunských vojakov. Kadeti 
postáli pri pomníku v tichu, modlitbe a piete, ktorej sa 
naučiť nedá, ale ktorá sa zažíva a vštepuje do srdca.

  text: -hg-, foto: -hg-, -ds-

Pripomenuli sme si 74. výročie SNP
Koniec augusta sa niesol v znamení osláv Slovenského národného povstania (SNP). 74. výročie udalostí 

povstania si Akadémia ozbrojených síl pripomenula položením vencov k pomníku padlých obetí v 2. svetovej 
vojne na Námestí osloboditeľov v Liptovskom Mikuláši a na vojnovom cintoríne na Háji 28. augusta 2018.

Obetiam, ale aj priamym účastníkom partizánskej vojny na území Slovenska, vzdali hold zástupcovia radnice, 
štátnych a spoločenských organizácií, obyvatelia mesta a za AOS to ofi ciálne boli prorektor pre vzdelávanie doc. Ing. 
Peter Spilý, PhD., pplk. Ing. Aurel Sabó, PhD. a nrtm. Ján Knižka. Zároveň pozdravili prítomného priameho účastníka 
SNP brig. gen. Jána Iľanovského (96 r.).

Udalosti SNP si príslušníci AOS pripomenuli aj 3. septembra 2018 na slávnostnom zhromaždení v aule školy. 
V zmysle RPR č.6 /2018 išlo o jednu z najhrdinskejších udalostí moderných dejín Slovenska, ktorou sa Slováci 
a príslušníci viacerých národov a národností postavili na stranu protihitlerovskej koalície vo vojne, pričom svojimi činmi 
dali jednoznačne najavo, že stoja na strane slobody, spravodlivosti a demokracie.

Pieta a poznávanie vojenskej histórie

 kpt. Mgr. Viktor Sabo
Dekan Ekumenickej a pastoračnej služby AOS    
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AOS získala inštitucionálnu akreditáciu od NATO

28. augusta 2018 prijal prorektor pre vzdelávanie Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši doc. Ing. 
Peter Spilý, PhD. 12 príslušníkov 63. Leteckého dopravného krídla (LTG) Luftwaff e nemeckého Bundeswehru, 
ktorých viedol kpt. Joachim Fedde.

Hlavným cieľom návštevy Nemcov na Liptove bolo vykonávanie údržby a starostlivosti o nemecké vojnové hroby 
padlých v 1. a 2. svetovej vojne. Túto činnosť realizujú príslušníci Bundeswehru na základe dohody vlády SR a SRN 
z roku 2000. Za obdobie od tejto dohody zabezpečila Spoločnosť starostlivosti o nemecké hroby na Slovensku so 
sídlom v Prešove v rámci brigád 24 pracovných pobytov Bundeswehru na Slovensku, pričom úzko spolupracuje 
s Ozbrojenými silami SR. 12 členná pracovná skupina Luftwaff e, vedená kpt. Feddem, s pobytom v Akadémii ozbrojených 
síl, zabezpečovala úpravu cintorína vo Važci. Tento cintorín je najväčším nemeckým cintorínom na území Slovenska, 
nachádza sa v nadmorskej výške 800 m n. m., otvorený bol v októbri 1998 (pripomienka 20. výročia jeho vybudovania) 
a spočíva v ňom približne 8 500 nemeckých vojakov.

  text:, plk. Tomáš Novotný

Pracovná brigáda Bundeswehru vo Važci

  text: -hg-, foto: mjr. Martin Chovanec

Dňa 8. augusta 2018 podpísal zástupca náčelníka štábu pre výcvik vrchného 
veliteľstva NATO pre transformáciu (HQ SACT DCOS JFT) dekrét, ktorým priznal 
Akadémii ozbrojených síl generála M. R. Štefánika (AOS) „úplnú akreditáciu“ 
s platnosťou do júla 2024.

AOS sa zapojila do procesu aliančnej „inštitucionálnej akreditácie“ vzdelávacej 
a výcvikovej inštitúcie už v roku 2015 na základe svojho statusu Partnerského vzdelávacieho 
a výcvikového centra (Partnership Training and Education Centre – PTEC), ktorý jej bol 
priznaný Severoatlantickou radou (NAC) už v roku 2004.

Inštitucionálna akreditácia vyžaduje, aby dotknutá 
vzdelávacia a výcviková inštitúcia (Education and Training 
Facility - ETF) implementovala aliančný vnútorný systém 
manažmentu kvality a tiež aby preukázala svoj príspevok 
pre NATO. Prostredníctvom inštitucionálnej akreditácie 
potvrdzuje ETF svoje poslanie, význam a relevantnosť 
pre NATO. Okrem toho musí ETF zabezpečiť, aby jej 
vzdelávacie programy a kurzy spĺňali vopred defi nované 
aliančné štandardy kvality, a snažiť sa zavádzať 
osvedčené postupy v rámci kontiunálneho zvyšovania 
kvality poskytovaného vzdelávania a výcviku.

V Slovenskej republike v súčasnosti pôsobia dve 
takéto vzdelávacie a výcvikové inštitúcie (ETFs). Prvou 
je Centrum výnimočnosti NATO pre oblasť odstraňovania 
a likvidácie výbušných prostriedkov (NATO EOD COE) 
v Trenčíne, ktoré získalo status aliančnej ETF v roku 2011 
a v novom aliančnom systéme manažmentu kvality bolo 
akreditované v roku 2016. Druhou takouto inštitúciou je 
Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava 
Štefánika, ktorá síce získala status partnerského 
výcvikového a vzdelávacieho centra už v roku 2004, ale 

„bezpodmienečná akreditácia“ jej bola teraz priznaná 
po viac ako trojročnom úsilí členov Rady kvality AOS 
a pracovníkov Centra vzdelávania AOS, ktoré plní hlavné 
úlohy AOS v rámci jeho statusu PTEC.

Význam úspešnej aliančnej inštitucionálnej akreditácie 
pre AOS spočíva nielen v tom, že na základe čl. 3-18. 
Smernice strategických veliteľstiev pre vzdelávanie 
a individuálny výcvik 075-007 má právo začať používať 
podtitul Akreditovaná vzdelávacia a výcviková inštitúcia 
NATO (NATO Accredited Education and Training Facility) 
a že certifi káty o absolvovaní alianciou schválených (NATO 
Approved) medzinárodných kurzov na AOS budú, okrem 
loga AOS, označené aj logom HQ SACT a elektronickým 
podpisom SACT. Význam inštitucionálnej akreditácie 
AOS je zvýraznený aj faktom, že AOS je prvou vojenskou 
vysokoškolskou vzdelávacou inštitúciou v celom 
Európskom priestore vysokoškolského vzdelávania, ktorej 
sa podarilo skĺbiť obidva systémy manažmentu kvality 
a paralelne úspešne podstúpiť akreditáciu „Bolonského 
typu“ aj inštitucionálnu akreditáciu NATO.

„Počet pochovaných na cintoríne vzrástol 
v posledných piatich rokoch na uvedené číslo, 
pretože pribudli nálezy pozostatkov nemeckých 
vojakov, ktorí padli v bojoch na východnom 
a strednom Slovensku“, doplnil dr. Michal Bochin zo 
Spoločnosti starostlivosti o nemecké vojnové hroby 
na Slovensku.

Pri ukončení pracovného pobytu príslušníkov 
Bundeswehru na Liptove, sa na važeckom cintoríne 
uskutočnil 6. septembra 2018 pietny akt položenia 
vencov k hrobom padlých vojakov. Vence položili 
veľvyslanec SRN v SR Joachim Bleicker, rektor 
Akadémie ozbrojených síl doc. Ing. Jozef Puttera, 
CSc., horeuvedení príslušníci Bundeswehru a ďalšie 
organizácie, ktorých zástupcovia boli prítomní na 
pietnom akte.
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Nástup do prvého ročníka
 Akadémia ozbrojených síl (AOS) otvára svoje brány študentom prvého ročníka skôr ako iné vysoké školy, 

a to už v auguste. Je to preto, že študenti tejto vysokej vojenskej školy musia najprv absolvovať 7 týždenný 
základný vojenský výcvik. Po jeho ukončení sa v septembri imatrikuláciou stávajú študentmi denného 
bakalárskeho štúdia, popri ktorom budú vykonávať aj vojenský program kadeta.

 Z martinského výcviku kadetov 1. ročníka

text: -hg-, foto: -ds-

2. augusta 2018 nastúpilo do AOS 118 prvákov, čaká 
ich skúška osobnej vytrvalosti, preverenie si telesných 
a psychických schopností, sebadisciplíny pri výkone 
základného vojenského výcviku v Základni výcviku 
a mobilizačného doplňovania Martin, kde budú vybavení 
potrebnými vedomosťami a základnými vojenskými 
zručnosťami.

Ako vysokoškolskí študenti a vojaci 1. stupňa, budú 
študovať v nasledovných študijných programoch: 
Bezpečnosť a obrana štátu (49 študentov), Elektronické 
zbraňové systémy (11), Vojenské spojovacie a informačné 
systémy (38),  Zbraňové systémy,  zbrane a ich časti  (20)

Zároveň na AOS nastúpilo 7 študentov, ktorí budú vyslaní na vysokoškolské štúdium na Lekársku fakultu Univerzity 
Karlovej (ČR) v študijnom programe Vojenské všeobecné lekárstvo s výkonom štátnej služby Hradec Králové - Fakulta 
vojenského zdravotníctva Univerzity obrany Brno, 6 študentov je vyslaných na vysokoškolské štúdium prvého stupňa na 
Leteckej fakulte TU Košice, kde ako vojaci 1. stupňa budú študovať v študijnom programe Profesionálny pilot a ďalších 
6 študentov bude študovať v druhom stupni vysokoškolského štúdia v študijných programoch Riadenie leteckej dopravy 
a Senzorika a avionické systémy.

Kadetoti,  ktorí nastúpili do prvého ročníka 
Akadémie ozbrojených síl (AOS) dňom 1. 8. 2018, 
začali svoju dráhu v Ozbrojených silách SR takmer 
7 týždňovým (6. 8. - 21. 9.) vojenským výcvikom 
v Základni výcviku a mobilizačného doplňovania 
v  Martine.

12. septembra  k zdokumentovaniu výcviku navštívili 
martinský útvar zástupcovia pracoviska OKIS AOS. Z ich 
fotografi ckej a textovej dokumentácie sme do Akademika 
zachytili výcvik 111 prvákov v disciplínach: manipulácia 
so zbraňou, činnosť na prípravnej a palebnej čiare pri 
plnení podmienok cvičných strelieb, streľba na body zo 
samopalu vz.58, hod granátom z miesta na cieľ a nácvik 
nekontaktného boja zblízka s využitím úderov zbraňou 
s bodákom. Inštruktori pri nácviku využívali metodiku 
ukážky s vysvetľovaním a nácvikom, resp. následné 
precvičovanie techniky. Pritom ostávali samozrejme 
otázky bezpečnosti dominantnými. Kadeti si nielen pri 
nácviku týchto disciplín ale na celom výcviku preverovali 
svoje telesné a psychické spôsobilosti .

Vyššie uvedené techniky sa nacvičovali na 
samostatných pracoviskách.

Cieľom pracoviska  „manipulácia so zbraňou„ bolo 
naučiť a precvičiť kadetov  bezpečne manipulovať so 
zbraňou – Sa vz.58. Na pracovisku „hod granátom“ sa učili 
kadeti technike hádzania ručného granátu z miesta na cieľ 
(25 m) a do vyznačeného priestoru s otáčavými fi gúrami. 
Pri nácviku nekontaktných cvikov boja zblízka a úderov 
zbraňou bodákom za dodržiavania bezpečnostných 
opatrení išlo o vykonávanie spôsobu boja na mieste. 
Inštruktori hodnotili plnenie učebných úloh názorne, 
s využitím kladov a nedostatkov jednotlivcov.

text, foto: -hg-
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50 rokov od vstupu vojsk Varšavskej zmluvy
Rektor Akadémie ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom Mikuláši doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. prijal 21. 

augusta 2018 príslušníkov Združenia vojenskej obrody Slovenska – plk. v. v. JUDr. Jána Gejdoša, plk. v. v. Ing. 
Alojza Mikušiaka, CSc., mjr. v. v. Ivana Buff u, a to pri príležitosti 50. výročia vstupu vojsk Varšavskej zmluvy 
do bývalého Československa.

Združenie vojenskej obrody Slovenska (ZVOS) je dobrovoľnou spoločenskou organizáciou osôb, ktoré boli 
v pracovnom či služobnom pomere k vojenskej správe alebo štátnemu podniku, ktorého zriaďovateľom je MO SR 
a ktoré boli v rokoch 1948 - 1989 prenasledované.

text, foto: -hg-

  text: -iš-, foto: -hg-

Prítomní členovia ZVOS boli perzekvovaní od udalostí v roku 1968. Odmietli okupáciu, tým sa zmenili ich životné 
plány, kariéra. Svoje životné cesty spomenuli v diskusii s rektorom a zaujímali sa aj o akadémiu, jej štruktúru, študentov 
a o zmeny, ktoré vo vojenskom školstve nastali v ostatných rokoch. Pretože škola bola miestom, s ktorým boli načas 
spätí pri výkone vojenskej profesie.

Na záver stretnutia odovzdal rektor prítomným členom ZVOS „Pamätné listy AOS“ pri spomienke na jubilejné výročie 
intervencie vojsk Varšavskej zmluvy do bývalého Československa.

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Ukončenie 18. DKAVŠ v odbornosti G30
Dňa 27. 7. 2018 ukončili 18. Dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých škôl (18. 

DKAVŠ) dvaja účastníci kurzu, a to vo vojenskej odbornosti G30 (ženijná podpora 
a EOD).

Akt pasovania symbolickým mečom uskutočnil prorektor pre vojenské veci 
plk. Ing. Ľubomír Matta a novým dôstojníkom slávnostne odovzdal osvedčenie 
o absolvovaní kurzu riaditeľ centra vzdelávania v zastúpení pplk. Ing. Milan Švrlo.

Kurz bol organizovaný Centrom vzdelávania Akadémie ozbrojených síl (CV AOS).

Jeho cieľom bolo poskytnúť účastníkom vstupné vojenské 
vzdelanie pre získanie požiadavky na vojenskú hodnosť 
poručík, nadporučík a kapitán.

Účastníci kurzu absolvovali všeobecnú vojenskú prípravu 
a odbornú vojenskú prípravu. Odborná vojenská príprava 
pre uvedenú odbornosť G30 špecializácia 500 (odborník 
manažmentu ženijnej podpory), bola zabezpečovaná 
príslušníkmi Katedry strojárstva AOS, Generálnym štábom 
Ozbrojených síl Slovenskej republiky a Národným centrom 
EOD a RCHBO v Novákoch. Hlavnú časť praktického výcviku 
a odbornej stáže zabezpečil vo výraznej miere Ženijný prápor 
Sereď.

Slávnostného ukončenia 18. DKAVŠ sa zúčastnil 
i podpredseda skúšobnej komisie pre odbornosť G30 - kpt. 
Ing. Jozef Šinál zo Ženijného práporu Sereď.



8 Akademik 

Katedra elektroniky Akadémie ozbrojených síl realizovala v dňoch 9. - 11. júla 2018 odborný kurz zameraný 
na obsluhu a využitie satelitných navigačných systémov v OS SR. Jeho cieľom bolo, aby profesionálni vojaci 
získali zručnosti v tejto oblasti, a to prostredníctvom teórie, praktických meraní a riešení navigačných úloh 
v teréne.

Kurz viedli doc. Ing. Ján Ochodnický, PhD. (garant kurzu) 
a doc. Ing. Zdeněk Matoušek, PhD. Garant kurzu uviedol, že 
katedra sa tento rok orientovala nielen na obsluhu a využitie 
satelitných navigačných systémov, ale aj na integrované 
navigačné systémy, ktoré predstavujú kombináciu satelitných 
technológií, inerciálnych technológií a astronavigácie. 
Zdôvodnil to tým, že systém satelitnej navigácie nie vždy 
vykrýva terén či potrebné územie, má určité nedostatky 
(technické, geopolitické), preto sa súčasná teória navigácie 
začína orientovať na integračné systémy, ktoré pomáhajú 
riešiť orientáciu po „výpadku“ satelitného navigačného 
systému využívaním klasických navigačných metód.

  text, foto: -hg-

Použitie globálnych satelitných navigačných systémov v OS SR

Kurzy tohto zamerania organizuje katedra elektroniky podľa požiadaviek OS SR už viac ako desať rokov.

Konalo sa v 3 fázach. Prvá fáza - príprava na zaujatie predsunutých postavení v priestoroch obrany, monitorovanie 
situácie, 2. fáza – vykonanie obrany úseku štátnej hranice, zaujatie blokovacieho postavenia v teréne štátnej hranice, 
situačné hlásenia, 3. fáza – reorganizácia a konsolidácia, zabezpečenie štátnej hranice.

Cieľmi cvičenia bolo precvičiť veliteľov mechanizovaných čiat pri plnení úloh útočnej a obrannej operácie v konfl ikte 
vysokej intenzity, v riadení bojovej činnosti čaty a riadení paľby čaty. Tiež v organizovaní a vykonaní taktického presunu 
a v plnení úloh útočnej operácie.

Riadiacim cvičenia bol kpt. Michal Polhorský, ktorý uviedol: „Cvičenie s využitím simulačných technológií je perfektnou 
príležitosťou na preverenie veliteľov a veliacich poddôstojníkov čiat, veliteľov družstiev čiat vo velení a riadení družstiev 
a čiat počas plnenia úloh útočnej a obrannej operácie.“

V Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl sa v dňoch 9. - 13. júla 2018 
uskutočnilo veliteľské cvičenie s podporou simulačných technológií CAX (RVS 

- Rekonfi gurovateľný virtuálny simulátor). Zúčastnilo sa ho 33 príslušníkov 
11. mpr Martin a jeho cieľom bolo vykonať prípravu veliteľov čiat, veliacich 
poddôstojníkov čiat, veliteľov družstiev mechanizovaných čiat 2. mechanizovanej 
roty /eFP LOT 2, strelcov operátorov a vodičov v téme „ Mechanizovaná rota 
počas protiútoku po splnení úloh krycích síl“.

Cvičenie vychádzalo zo simulovanej situácie – ochrany ohrozených pohraničných 
oblastí. 

  text: -hg-

CAX 11. mpr Martin
 

Záver DPŠ 2016 - 2018
4. septembra 2018 ukončili v AOS záverečnými skúškami štvorsemestrálne 

doplňujúce pedagogické štúdium (DPŠ) 4 príslušníci rezortu obrany. Vysvedčenia 
o absolvovaní DPŠ im nasledujúci deň odovzdal prorektor pre vzdelávanie doc. 
Ing. Peter Spilý, PhD.

Vzdelávanie v DPŠ zabezpečovalo centrum vzdelávania, katedra spoločenských 
vied a jazykov, katedra strojárstva. Jeho garantom bol doc. RSDr. Jozef Matis, PhD. 
Štúdium bolo zamerané na získanie spôsobilostí na výkon pedagogickej činnosti učiteľa 
profesijných technických predmetov s elektrotechnickým zameraním a zameraním na 
výpočtovú techniku.

Cieľom DPŠ bolo poskytnúť študentom teoretické vedomosti z pedagogiky, psychológie a didaktiky zameranej na 
elektrotechnické predmety a tieto uplatňovať v profesii učiteľa, poznať štruktúru uvedených študijných odborov, vedieť 
spracovávať programy výučby a efektívne komunikovať v pedagogickom procese. Podmienkou pre ukončenie štúdia 
DPŠ je obhajoba záverečnej práce a úspešné absolvovanie záverečných skúšok z predmetov všeobecná pedagogika, 
psychológia a didaktika vyučovacích predmetov.   text: -hg-

 

- CV AOS - 
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V roku 25. výročia vzniku Ozbrojených síl Slovenskej republiky si príslušníci Akadémie ozbrojených síl 
(AOS)  na slávnostnom zhromaždení 20. septembra 2018 v aule školy pripomenuli  Deň Ozbrojených síl 
SR. Tento deň sa viaže s 22. septembrom, kedy v roku 1848 sa uskutočnilo prvé organizované vojenské 
vystúpenie Slovákov v dejinách. Odvtedy uplynulo presne 170 rokov. Historické udalosti meruôsmych rokov 
sa stali významným zdrojom národných a vojenských tradícií príslušníkov OS SR pri zabezpečovaní obrany 
a bezpečnosti Slovenskej republiky.

  text: -hg-, foto: -ds-

Deň Ozbrojených síl SR

Rektor Akadémie ozbrojených síl doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. pri príležitosti Dňa Ozbrojených síl SR udelil za 
reprezentáciu a šírenie dobrého mena AOS na verejnosti a v zahraničí v oblasti vedy, športu a za výborné výsledky 
dosahované vo vojenskom programe kadeta “Pamätnú medailu Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika“ kadetom, 
vojakom 1. stupňa:  Martinovi Forišovi, Andrejovi Kopaničákovi, Dominikovi Garajovi, Jakubovi Nyékimu, Stanislavovi 
Bockovi, Jozefovi Šašakovi a „Striebornú plaketu Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika“ kadetom, voj. 1. 
stupňa: Marekovi Krištofovi, Michaele Zátureckej, Igorovi Sedlákovi, Zuzane Adamcovej, Oliverovi Orest Ondrejkovi, 
Samuelovi Legerskému.

Slovenský štít 2018
V rámci cvičenia Slovenský štít 2018, konaného v dňoch 17. - 27. 9., sa v Simulačnom centre Akadémie 

ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom Mikuláši uskutočnila veliteľsko-štábna časť tohto cvičenia s podporou 
simulačného systému (CPX/CAX). 

V AOS cvičilo Veliteľstvo operačného zoskupenia, ktoré bolo zložené z príslušníkov Veliteľstva PS OS SR, doplnené 
o styčné tímy Veliteľstva VzS OS SR, Veliteľstva Vojenskej polície a styčného tímu pre špeciálne operácie. Celkovo 
v AOS cvičilo v rámci Slovenského štítu 115 profesionálnych vojakov OS SR.

Cvičenie Slovenský štít 2018 predstavuje sériu výcvikových aktivít založených na spoločnom scenári, ponúka 
príležitosť na precvičenie štábov OS SR v oblasti  operačnej a taktickej úrovne velenia a riadenia. Veliteľom operačného 
zoskupenia v AOS bol brig. gen. Ing. Martin Stoklasa.

Hlavná časť cvičenia Slovenský štít sa odohrávala na Lešti, kde cvičilo Veliteľstvo 2. mb. PS OS SR a kde sa 
vykonávala živá časť cvičenia za účasti zahraničných partnerov z krajín V4 a USA. Celkový počet  cvičiacich bol 1500 
vojakov v obidvoch lokalitách.   text, foto: -hg-
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Vykonáva výpočet hlavní na základe troch prístupov k teórii pevnosti a ich vzájomné 
porovnanie. Autor pozornosť venuje príslušenstvu k samotnej hlavni, ktoré s hlavňou 
tvorí úplnú hlaveň. Podrobne popisuje vplyv výstrelu na životnosť hlavne. Učebnica 
je určená pre študentov vysokoškolského štúdia so zameraním na konštrukciu zbraní 
a muníciu, tiež na prevádzkovanie palebných zbraní samotných alebo v rámci zbraňových 
systémov. Je členená do 10 kapitol, ktoré obsahujú charakteristiku hlavní vojenských 
palebných zbraní, konštrukciu hlavní, zaťaženie hlavne výstrelom, teóriu pevnosti hlavní, 
jednoduchú hlaveň, autofretovanú hlaveň, fretovanú hlaveň a prevádzku hlavní.

Učebnica obsahuje i príklady s názorným priebehom jednotlivých mechanických 
napätí, ktoré vznikajú pri zaťažovaní hlavní streľbou. Uvádza odporúčania pre pevnostný 
výpočet hlavní. Učebnicu recenzovali prof. Ing. Jiří Balla, CSc. a plk. prof. Ing. Martin 
Macko, CSc., ktorý konštatoval, že komplexným spôsobom popisuje všetky dôležité 
oblasti týkajúce sa konštrukcie a prevádzky hlavne streľbou, a to od úvodu cez popis 
konštrukcie, materiálu vojenských hlavní, pevnostný i tepelný výpočet záťaže až po 
ukážky opotrebovania hlavní. 

Hlavne vojenských palebných zbraní
Vysokoškolská učebnica s názvom „Hlavne vojenských palebných zbraní“ autora doc. Ing. Petra Lisého, 

PhD., docenta Katedry strojárstva Akadémie ozbrojených síl, ktorá vyšla v tlačiarni akadémie, obsahuje 
základné poznatky  týkajúce sa predovšetkým oblasti hlavní vojenských palebných zbraní s uzatvoreným 
dnom, či už malokalibrových alebo delostreleckých, vrátane hlavní kanónových zbraní. 

  text: -hg-

AOS sa prezentuje na stredných školách 
Na požiadanie Obchodnej akadémie z Trnavy sa zúčastnilo 12 kadetov 3. ročníka Akadémie ozbrojených síl 

branno-športového podujatia, ktoré organizovalo vedenie trnavskej školy pre svojich cca 50 študentov dňa 
18. 9. 2018 v Tatranskej Lomnici. 

Kadeti AOS metodicky a prakticky pod vedením 
veliteľov mjr. Ing. Kristiana Szuperáka a nrtm. Pavla 
Sekana koordinovali a viedli činnosť študentov na 5 
vytvorených pracoviskách, a to:
hod granátom na terče, topografi cká orientácia na 
mapách, rchbo (so zameraním na prostriedky individuálnej 
ochrany),  ukážky zbraní a ich popis,  život v poli (stavba 
prístreškov, zakladanie ohňa).

Keďže branná výchova nie je zakotvená do 
vzdelávacích osnov stredných škôl, vedenie Obchodnej 
akadémie  vyjadrilo prianie, aby sa v rámci  „kurzu 
ochrany života a zdravia“ zintenzívnila spolupráca ich 
strednej školy so zložkami OS SR.

Mjr. Ing. Kristian Szuperák a 3 kadeti AOS sa následne 19. 9. 2018 zúčastnili Dňa otvorených dverí v Strednej 
odbornej škole agrotechnickej J. A. Gagarina v Bernolákove, a to za účelom prezentácie Akadémie ozbrojených síl.

Uvedená Spojená škola plánuje v roku 2019/2020 otvoriť pre absolventov ZŠ nový študijný odbor „Ochrana osôb 
a majetku“, v rámci čoho plánuje perspektívne pripravovať personál aj pre silové rezorty.

  text: -hg-, foto: mjr. Ing. Kristian Szuperák
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Celkové výsledky:

Muži: 
1. miesto – Peter Žiška, AOS Liptovský Mikuláš 
2.miesto – npor. Roman Markovič, AOS Liptovský Mikuláš 
3. miesto – des. Martin Snopko, Prápor logistiky Hlohovec

Štafeta: 
1. miesto – AOS Liptovský Mikuláš (Žiška, 
npor. Markovič, voj. Legerský) 
2. miesto – 21. zmpr. Trebišov 
3. miesto – 21. zmpr. Trebišov

  text, foto: -rm-

1. - 4. 10. – Národná a medzin. bezpečnosť, 
Vojenstvo, kurz, ( KtBaO)
1. - 4. 10.– v SC cvičí 21. mpr. Trebišov- streľby BVP (SC)
1. - 5. 10. – Odborná výchova a vzdelávanie 
elektrotechnikov, 05.2 (ŠPE)
6. 10. – Deň obetí Dukly
8. - 9. 10. – výcvikový deň kadetov 3. roč. (Školj.)
8. - 9. 10. – Aktualizačná odborná príprava elektrotechnikov (ŠPE)
8. 10. - 14. 12. – ZVŠK 23 (CV)
8. - 11. 10. – v SC cvičí 22. mpr. Michalovce, streľby BVP (SC)
10. 10. – Majstrovstvá AOS vo fl orbale (KtTVaŠ)
10. - 11. 10. – výcvikový deň kadetov 1. roč. (Školj.)
10. - 12. 10. – Medzinárodná konferencia NTSP 2018 (ktE)
15. - 19. 10. – Cisco, sieťová akadémia-VoIP (KtI)
15. - 25. 10. – Odborná príprava revíznych technikov 05.2 (ŠPE)
15. - 26. 10. – blokový výcvik kadetov 2. ročníka (Školj.)
15. - 17. 10. – v SC cvičí 13. mpr. Levice, streľby BVP (SC)
18. 10. – Vedecká rada AOS
22. - 26. 10. – Rádiolokačná technikakurz (KtE)
22. - 30. 10. – v SC cvičí DKAVŠ – streľby ručné zbrane (SC)
24. - 25. 10. – v SC cvičí 22. mpr. Michalovce – streľby BVP (SC)
25. 10. – súťaž škôl okr. L. Mikuláš vpoznaní SNP (SZPB, SC)
25. - 26. 10.– Medzinárodná konferencia Národná 
a medzinárodná bezpečnosť (KtBaO)
29. 10. – Odborná príprava elektrotechnikov 05.1 (ŠPE)
30. 10. – výcvikový deň kadetov 1. roč.(Školj.)
30. 10. – Deklarácia slovenského národa (100. výročie)

Akcie na október 2018

Majstri OS SR v letnom biatlone sú z AOS 
Dňa 24. augusta 2018 sa v priestoroch mestského parku v Trebišove uskutočnil 3. ročník Majstrovstiev 

Ozbrojených síl Slovenskej republiky v letnom biatlone.
Pre súťažiacich bol pripravený kilometrový bežecký okruh, ktorý museli absolvovať celkovo päťkrát. V behu boli 

začlenené, tak ako v klasickom biatlone, dve strelecké položky - prvá v ľahu a druhá v stoji. Za každý nezasiahnutý terč 
čakalo na pretekára trestné kolo. Streľbu súťažiaci vykonávali zo špeciálnych laserových pušiek, ktoré používajú na 
prípravu aj reprezentanti SR v biatlone.

3. ročníka Majstrovstiev OS SR sa zúčastnili aj 
pretekári z Akadémie ozbrojených síl. S nástrahami trate 
a streľbou si medzi jednotlivcami najlepšie poradil odborný 
asistent z Katedry telesnej výchovy a športu AOS Peter 
Žiška, ktorý sa stal majstrom OS SR v letnom biatlone. 
Druhé miesto patrilo taktiež súťažiacemu z akadémie, 
a to nadporučíkovi Romanovi Markovičovi a kadet voj. 1. 
st. Samuel Legerský obsadil štvrté miesto.

V kategórií družstiev sa víťazom majstrovstiev OS 
SR v letnom biatlone stalo bezkonkurenčne družstvo 
Akadémie ozbrojených síl z Liptovského Mikuláša.

Denný detský tábor 
Piaty ročník Detského denného tábora duchovnej 

služby sa konal v dňoch 9. - 13. júla 2018 v Akadémii 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika. Tento ročník 
mal názov „Buď apoštol ako apoštol Pavol“.

Tábor predstavoval jednu veľkú rodinu, v ktorej sa 55 detí 
stretávalo pri modlitbách, Božom slove, hrách, workshopoch, 
súťažiach, športových aktivitách a výletoch. 

Deti počas tábora absolvovali dva celodenné výlety. Počas 
jedného navštívili ZOO v Spišskej Novej Vsi a Spišský hrad, 
počas druhého absolvovali celodennú túru do Kvačianskej 
doliny – Oblazov. Pred vstupom do doliny si prezreli katolícky 
kostol sv. Kataríny Alexandrijskej v Kvačanoch. O jeho histórii 
im porozprával bývalý dekan AOS Stanislav Šverha.

Deti si v tábore užili aj dostatok športových súťažných aktivít, 
hrali futbal, fl orbal, plávali v plavárni AOS, vo chvíľach oddychu 
zhotovovali rôzne zaujímavé predmety.

Organizátor – dekan EPS prihliadal k veku detí, ich 
záujmom, vyváženosti medzi telesnou a psychickou aktivitou. 
Jeho cieľom bola detská spokojnosť, radosť a aktívny oddych. 
Pričinili sa o to aj „vedúci“ detských skupín: dekan ORD Tomáš 
Huďa, Jarmila Renková Michaela Štammová, Jarka Farská 
a Braňo Jurík. 

Poďakovanie organizátora patrí aj vedeniu akadémie 
a kvestorovi Dušanovi Mesárošovi za obetavé zabezpečenie 
tábora a všetkým, ktorí tejto aktivite podali pomocnú ruku.

  text: -hg-



  text, foto: Mgr. Ján Pápay, PhD.   

Spoločné cvičenie zamerané na horolezectvo
 Vo Vysokých Tatrách sa v dňoch 6. - 10. 8. 2018 

uskutočnilo spoločné cvičenie Vzdušných síl Armády 
Českej republiky a Katedry telesnej výchovy a športu 
Akadémie ozbrojených síl zamerané na horolezectvo.

Výcvik zahrnul zdokonaľovanie horolezeckých 
a záchranárskych techník, výmenu skúseností 
a metodických postupov. Cvičenia sa zúčastnilo celkom 
7 frekventatov úrovne RCI (Rock Climbing Instructor) 
z Akadémie ozbrojených síl, vojenských útvarov zo Starej 
Boleslavy, Strakoníc a leteckých základní Praha - Kbely 
a  Sedlec - Vícenice. Metodicky na cvičenie dohliadal 
horský vodca z Národnej asociácie horských vodcov 
Slovenskej republiky.

V úvode cvičenia boli pod vedením vedúceho podujatia čat. Jirka Šťastného zopakované postupy samozáchrany 
lanového družstva zo steny, vybudovania bezpečných stanovíšť, správneho osádzania istiacich bodov a zhotovovania 
improvizovaných transportných prostriedkov. V nasledujúcich dňoch sa frekventanti rozdelili do 4 lanových družstiev 
a venovali sa zdolávaniu stien v horolezeckej obtiažnosti III až VI stupnice UIAA (Union Internationale des Associations 
d‘Alpinisme), pričom sa zamerali na správne plánovanie túry, na rozhodovanie a čítanie schém, vedenie a orientáciu 
v teréne, vedenie horolezeckej túry na lane, umiestňovanie istiacich bodov, orientáciu v stene a bezpečné zlaňovanie. 
Absolvovali nasledovné túry: Volia veža 2355 m n.m. (J rebro, III UIAA, 400 m, Štaflovka, V UIAA, 200 m, Stanislawského 
cesta, V UIAA, 250 m), Žabí kôň, 2300 m n.m. (V rebro, III UIAA, 250 m), Malý Ošarpanec 2327 m n.m. (Komín 
Komarnických III UIAA s pokračovaním hrebeňa Ošarpancov 400 m, Plškova cesta VI - UIAA 200 m).

Vo večerných hodinách nasledovali prednášky a opakovanie metodiky. Vedúci cvičenia kladne hodnotil kondíciu, 
angažovanosť a výborné horolezecké zručnosti zúčastnených, ktorí tým obhájili a potvrdili úroveň RCI.

Žiška na „SpartanEuro 2018“ šiesty 
 Peter Žiška, odborný asistent Katedry telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl po absolvovaní 

pretekov Spartan zaradených do CEU Regionálnej série, ktorá sa konala v Bytome (4. 5. v Poľsku), na 
Donovaloch (12. 5.), vo Várgesztesi (9. - 10. 6. v Maďarsku), v Koutoch (23. - 24. 6. v ČR), pokračoval v súťaži 
cez extrémne prekážky 7. 7. 2018 na Majstrovstvách Európy „SpartanEuro 2018“ vo francúzskom Morzine. Boli 
to v poradí jeho 4. ME v súťažiach Spartana, na ktorých sa zúčastnil odvtedy, ako sa venuje týmto náročným 
pretekom. Ako víťaz stredoeurópskej série (CEU), sa zaradil do TOP 10 elitných mužov (Elite man) v štartovacej 
elitnej vlne, kde okrem TOP 10, štartovalo 250 pretekárov, v hre bolo asi 8 Slovákov.

„Zo všetkých ME, na ktorých som štartoval, boli 
tieto najnáročnejšie“, uviedol Žiška. Zúčastnilo sa ich 
cca 8 tis. účastníkov zo 43 krajín. Peter Žiška pretekal 
v  „brutálnom okruhu“ Spartan Beast, ktorý mal dĺžku 25 
km a 40 prekážok, štart bežeckej trate bol vo výške 960 m 
n.m. a najvyšší bod dosiahol výšku 2019 m n.m. „Beštia 
okruh“ prekvapil aj nekompromisnými novými prekážkami 
ako Twister, rúčkovanie na otáčavej konštrukcii, plávanie 
s brvnom cez jazero. „Najťažšie pre mňa bolo nesenie 
bremena s pieskom o váhe 23 kg v dĺžke 1,4 km do kopca 
(zjazdovka) a tiež „slack-line“ - prechod po výškovom 5 
m dlhom lane“, povedal Žiška. Prekážky vyžadovali od 
pretekárov silu, pevnosť, vytrvalosť, lebo prekonávali skaly 
a steny lezením, používali plazenie, nosenie bremien, 
prekonávali vodné plochy, a pod. „Čas môjho behu (3 h 
7 min) bol pomalší, asi som dobre nevyladil formu a ani 
netrafil hod oštepom na cieľ a to ma zaradilo na 6. miesto 
v celkovom poradí." Preteky vyhral ruský bežec Sergei 
Perelygin (2 h 57 min), druhý bol Španiel Albert Soley (2 
h 58 min).

V celosvetovom Rankingu Spartana si však Žiška 
udržuje prvenstvo. V septembri ho čakajú Majstrovstvá 
sveta Spartan v americkej Kalifornii.

Pri porovnaní stredoeurópskej série s ME v pretekoch 
Spartan, aj napriek šiestemu miestu, označil Žiška za 
najťažšie preteky sezóny v sérii CEU preteky v Koutoch/
Desnou (ČR). text: -hg-, foto: archív -pž-


